
82  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3°
Data de Assinatura: 03/03/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: tem por objeto a alteração contratual para acréscimo e su-
pressão de quantitativo de serviços inicialmente contratados, que impor-
tará na redução do valor de R$290.856,38 (duzentos e noventa mil, oito-
centos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos), o que representa 
o decréscimo de 11,82% do valor contratual, passando de R$2.461.004,83 
(dois milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, quatro reais e três cen-
tavos) pra R$2.170.148,45 (dois milhões, cento e setenta mil, cento e 
quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), com fulcro no art. 65, 
inciso I, alínea “b”, §1º da Lei n. 8.666/1993.
Contrato: 003
Exercício: 2020
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Gal Joaquim Inácio, nº 136 – Bairro: Ilha do Leite, Recife-PE
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 767931
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, previsto de 01/03/2022 a 30/03/2022, para 
o período de 16/03/2022 a 14/04/2022, do servidor RUY KLAUTAU DE 
MENDONÇA Id. Funcional 5930313, concedidas através da PORTARIA 
nº 009/2022-GAB/NGTM de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.876 
de 25/02/2022 por motivo de necessidade de serviço de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.

Protocolo: 767785
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109 DE 07 DE MARÇOO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1431300.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 40% 
(quarenta por cento), à servidora MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Socióloga, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - 
DCT, a contar do dia 08.03.2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 767979
PORTARIA Nº 114 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/259252;
RESOLVE:
I- INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/03/2022, o 
gozo de férias do servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, GEP-DAS-011.3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2021/2022, 
concedido anteriormente, no período de 01/03 a 30/03/2022, através 
da PORTARIA nº 052 de 02 de fevereiro de 2022, publicada no DOE nº. 
34.854, de 03/02/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profis-
sional e Tecnológica, em 07 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 768189

PORTARIA Nº 113 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/259219;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infor-
mática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 09/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 07 de março 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 768184
PORTARIA Nº 111 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2022/180620.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 
03/03 a 01/04/2022, referente ao exercício 2021/2022, concedida através da PORTARIA 
nº 052, de 02.02.2022, publicada no DOE nº 34.854, de 03.02.2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, em 07 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 768177
PORTARIA Nº 112 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/259219;
RESOLVE:
I- INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/03/2022, 
o gozo de férias do servidor CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, 
Identidade Funcional nº 5947280/2, GEP-DAS-011.4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, referente 
ao exercício 2021/2022, concedido anteriormente, no período de 01/03 
a 30/03/2022, através da PORTARIA nº 052 de 02 de fevereiro de 2022, 
publicada no DOE nº. 34.854, de 03/02/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 768179
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. CONSIDERAN-
DO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/241729;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade 
Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública 
– Administrador, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 
04/03/2022 a 30/03/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, que encontra-respondendo pelo cargo de Coordenador, 
no período acima especificado, conforme PORTARIA nº 106 de 04/03/2022, 
publicada no DOE nº 34.882 do dia 07/03/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 04/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de março de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 767975
..

ERRATA
.

ERRATA DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Onde se lê:
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00086
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemen-
to de despesa: 449052, Fonte: 0101, PI: 412.000.8338E.
Leia-se:
NOTAS DE EMPENHO Nº 2022NE00086 e Nº 2022NE00067
ORÇAMENTO:


